
Copia Copia Det. 08/2023

COMUNE DI SIMERI CRICHI
Prov. Di Catanzaro

AREA DI VIGILANZA

Determinazione n° 08 del 03 Aprile 2023

Oggetto: Determinazione a contrarre
Impegno di spesa per completamento vestiario per il personale della Polizia Locale.
Affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 ditta Casa del Vigile di Antonio
Camposano via Tirana n.12 Cropani Marina (CZ).

L’anno duemilaventitrè, il giorno tre del mese di Aprile

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Adotta la seguente determinazione:

Premesso che:
- il personale di questo comando necessita con urgenza di completare la fornitura del vestiario in
quanto deteriorato, in modo da poter garantire il funzionale svolgimento della propria attività
lavorativa ;

Atteso che per l’esecuzione di quanto in premessa rappresentato, è necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara per l’affidamento
della fornitura;

Visto l’art.32 del D.Lgs 50/2016 il quale, nel 2° comma prevede che prima di avviare le procedure
di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti ,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a €.40.000,00 (quarantamila), tale
tipologia di affidamento e forma contrattuale trova applicazione nelle disposizioni contenute
nell’art.36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ;

Visto l’art.32 del D.Lgs 50/2016 il quale, nel 2° comma prevede che prima di avviare le procedure di
affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti ,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere sempre preceduta da relativa determinazione nella quale indicare:

- il fine che con il contratto si intende perseguire,
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Precisato che :

1) ( art.192, c.1 lett.a D.Lgs 267/2000)
- Il fine da perseguire é > garantire l’efficace ed efficiente svolgimento delle proprie

mansioni d’ufficio

2) (art. 192 c.1 lett.b D.Lgs 267/2000)
-Oggetto del contratto > fornitura vestiario

- Forma del contratto > scrittura privata



-Clausole essenziali > caratteristiche tecniche del materiale richiesto, la consegna
del materiale entro e non oltre giorni 15 dall’ordine ed il prezzo.

3) (art.192.c.1 lett.c D.Lgs.267/2000)
La scelta del contraente > Affidamento diretto

Preso atto dell’obbligo per le autonomie locali di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione Consip/MePa, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328, comma
1 del Regolamento di cui al D.P.R. 05 ottobre 2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a € 1000 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art1, comma 450, legge
n.296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del D.L. n.512/2012, convertito nella legge
n.94/2012;

Atteso che:
- stante l’urgenza e non essendoci i tempi tecnici per l’indizione di una gara si rende necessario
procedere attraverso affidamento diretto, in quanto tale procedura garantisce i principi di economicità,
efficacia tempestività, correttezza,, trasparenza e libera concorrenza;

-che per quanto sopra enunciato, si individuava, dopo aver effettuato le verifiche necessarie quale
operatore economico per la fornitura , la ditta Casa del Vigile di Antonio Camposano corrente in
Cropani Marina via Tirana n.12 P.I. 03655780793, già fornitrice in passato di questo ente per tale
tipologia di merce ;

Acquisito il preventivo prodotto dallo stesso operatore economico in data 03 Aprile duemilaventitrè
Prot.N.3804 afferente la fornitura suddetta ;

Dato atto che :
-il corrispettivo richiesto si ritiene congruo per la fornitura di tale merce richiesta, pari a € 1.999,58
(millenovecentonovantanove virgola cinquantotto), comprensivo di I.V.A al 22%.;

Visto che tra gli interventi assegnati alla gestione del Responsabile dell’Area di Vigilanza è compreso
quello relativo al Codice Bilancio 1.03.01.02.004 cap.442.06 ad oggetto “ vestiario vigili urbani”;

Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di bilancio ;

Richiamati il decreto Sindacale prot.n.7275 del 29 ottobre 2001 con il quale è stato conferito
al sottoscritto la posizione organizzativa dell’area della vigilanza e quindi le funzioni di
Responsabile della medesima, conferendo senza soluzione di continuità, per ultimo con
decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco N.06 del 25/02/2022
prot.n.1962 sino a fine mandato ;

- la direttiva n.7/2014 del Responsabile comunale anticorruzione in relazione alla legge 190/2012;
- la direttiva del Responsabile comunale anticorruzione n.8/2014 prot.n.4114 del 16/06/2014, in
materia di anticorruzione- controlli-stesura atti- contenuto- attestazioni ecc ;

Visto il D.Lgs la legge 18 agosto 2000 n.267, ad oggetto “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici, approvato con delibera della Giunta
n.27 del 23 marzo 2012, esecutiva ;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi dell’art. 107 del
T.U.E.L., in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di
indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi ;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi del combinato
disposto degli artt. 107, comma 2° e 3° e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.08.2000, 267 (Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e



programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti
tracciati dagli stessi , non è necessario alcun atto integrativo;

Valutata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art.6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012;

Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di capitolo;

DETERMINA

La premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

- di acquisire in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 del
D.Lgs.50/2016 e del vigente regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture alla
ditta Casa del Vigile di Antonio Camposano corrente in Cropani Marina via Tirana n.12 P.I.
03655780793, la fornitura della seguente merce:

1) N.2 felpe colore blu mezza zip con scritta POLIZIA LOCALE sulle spalle e fascetta PL al
petto tg S

2) N.2 maglioni a V colore blu mod. cc con striscia blu Regione Calabria TG S misto lana
Made in Italy

3) N. 1 Maglia dolce vita colore blu misto lana Made in Italy

4) N.1 porta tessere Polizia Locale

5) N.1 paio scarpe invernali marca Soldini. TG 38

6) N. 2 paia gradi OP M.llo a 2 binari

7) N. 2 paia tubolari M.llo a 2 binari

8) N.1 Giubbino estivo KAAMA Polizia Locale

9) N.12 paia calze gambaletto

10) N.12 paia calze caldo cotone donna

11) N.1 Giaccone Gore-Tex

12) N.1 camicia bianca maniche lunghe con tasche pettorali e spalline

13) N.1 camicia colore celeste manica corta

14) N.1 paio scarpe Gore-Tex donna da divisa n.38

15) N.2 Patch a ricamo personalizzata con logo comunale

16) N.1 cinturone operativo

di impegnare ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs n.267/2000 per la fornitura sopra indicata ,
la somma di € 1.999,58 (millenovecentonovantanove virgola cinquantotto) comprensiva di I.V.A. al
22%, al piano Finanziario 1.03.01.02.004 Cap.442,06, ad oggetto “vestiario vigili urbani” ;

Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art.3 della legge 136/2010 e successive modifiche
ed integrazioni, il CIG relativo al presente servizio Z483AA6654



Di precisare che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza della presente determinazione saranno
liquidati con successivo atto previo presentazione di fattura ai sensi del vigente regolamento per
l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, del regolamento di contabilità ;
-che il responsabile dell’istruttoria del procedimento del presente atto è il Sig .Nicola Vittorio Canino
P.O. dell’Area di Vigilanza;

2) di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art..23
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013,n.33, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione
“amministrazione trasparente”, nell’apposita partizione destinata ai “provvedimenti”.

3) di trasmettere copia della presente ai responsabili dell’Area Economico-Finanziaria e dell’Area
Amministrativa per i provvedimenti di competenza.



COMUNE DI SIMERI CRICHI
(Prov. di Catanzaro)

AREA DI VIGILANZA

Determinazione n°08 del 03 aprile 2023, ad oggetto: impegno di spesa per completamento vestiario
per il personale della Polizia Locale mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.36 comma 2 del
D.Lgs.50/2016.
CIG- Z483AA6654

Il Responsabile dell’Area
F.to Cap. Nicola Canino

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Simeri Crichi lì 03 aprile 2023
Il Responsabile dell’Area
F.to Cap. Nicola Canino

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione del seguente impegno contabile:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
n. 383 03/04/2023 €. 1.999,583 442,06 2023

Note:……………………………………………………………………………………………
Data 03 aprile 2023

Il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria
F.to Rag. Elia Francesco

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267.

COMUNE DI SIMERI CRICHI
(Prov. Di Catanzaro)

AREA DI VIGILANZA

Visto: è copia conforme all’originale per uso amministrativo

Simeri Crichi lì 03 aprile 2023

Il Responsabile dell’Area
F.to Cap. Nicola Canino


